

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV.

Prenumerata z dostawą 275

Lwów, czwartek 23 czerwca 1938 r.

Codziennie korespondencje z prowincji

Nr. 170

Czy Polsce grozi nowy kryzys gospodarczy?

Warszawa, 22. 6. (Tel. wł. B. R.)

Ostatnich kilka lat systematycznego, stopniowego rozwoju polskiego życia gospodarczego miały tylko zmniejszyć potencjał gospodarczy naszego kraju, ale także uczyniły koniunkturę gospodarczą w Polsce w poważnym stopniu niezależną od rozwoju koniunktury światowych. Wystąpiło to wyraźnie zarówno w drugiej połowie r. ub., jak i w początkach r. b. **WBREW CORAZ SILNIEJ WYSTĘPUJĄCYM NA PŁASZCZYŹNIE ŚWIATOWEJ SPADKOWI PRODUKCJI, OBROTÓW I CEN, WZROSTÓW BEZROBOCIA — WSKAZNIKI WYTYWORZE W POLSCE SYSTEMATYCZNIE WZRASTAŁY, A CENY WYKAZYWAŁY DUŻĄ RÓWNOWAŻĘ.**

Analizując bliżej sytuację gospodarki polskiej na tle sytuacji gospodarczej świata, łatwością możemy wyodrębnić szereg elementów **ZAPĘDZAJĄCYCH POLSCE WYJĄTKOWO MOCNĄ POZYCYJĘ KONIUNKTURALNĄ.**

Do momentów tych należą: stopniowo mały stopień zależności naszego gospodarstwa od rynków zagranicznych, równowaga w dziedzinie cen i płac, a przede wszystkim aktywna inwestycyjna polityka gospodarcza, wydłużająca w kraju, cierpiącym na brak podstawowych urządzeń inwestycyjnych, olbrzymie wartości gospodarce, przewyższające kilkakrotnie bezpośrednio przez akcję inwestycyjną stwarzane obiekty.

Pierwszym elementem, wpływającym na wysoki stopień niezależności naszej gospodarki od zagranicy, jest stosunkowo szczupłość ilościowa i wartościowa naszych obrotów handlowych w stosunku do wartości obrotów wewnętrznych. Zjawisko to, świadczące skądinąd ujemnie o dynamizmie zewnętrznej polskiej gospodarki, w epoce takiej jak obecna, jest nawet korzystne. **PONADTO EWOLUCJA, DOKO NYWAJĄCA SIĘ NA RYNKACH ŚWIATOWYCH W DZIEDZINIE CEN, NIE JEST RÓWNIEŻ DLA NAS NIEKORZYSTNA, GDYŻ CENY IMPORTOWANYCH PRZEZ NAS SUROWCÓW I POLIFABRYKATÓW ZNIŻAJĄ SIŁNIEJ, ANIŻELI CENY PRZEZ NAS WYWOZONYCH PRODUKTÓW ROLNICZYCH.**

Kształtowanie się cen w kraju różnie wskazuje na duży stopień niezależności

naszej gospodarki od rozwoju koniunktury światowych. W okresie gwałtownej zmiany cen na rynkach światowych — w ciągu ostatnich lat — ceny nasze wykazywały umiarkowaną tendencję zniżkową, a obecnie w dalszym ciągu tendencję tę wykazują, mimo gwałtownego spadku cen za granicą.

OGÓLNY WSKAZNIK CEN HURTOWYCH OBNIŻYŁ SIĘ MIANOWITZE O 58,1 W GRUDNIU R. UB. DO 56,9 W MARCU R. B., CZYLI O 2,1%, PRZY CZYM CENY PRODUKTÓW KRAJOWYCH WYKAZYWAŁY NAWET LEKKĄ TENDENCJĘ, WZYSKOWĄ.

Najdonioslejsze znaczenie dla rozwoju naszych koniunktur wewnętrznych posiada wręcz, prowadzona od początku r. ub. z dużym nakładem środków, energia i siła **PLANOWA AKCJA INWESTYCYJNA.**

Oparta jest ona o osiągnięcia kapitalizacyjne ostatnich lat, a przez stwarzanie nowych inwestycji pod-

stawowych w dziedzinie komunikacyjnej, energetycznej i t. p., otwiera dla racjonalnej eksploatacji gospodarczej nowe, dotychczas niedostatecznie wykorzystane lub nawet niemal całkowicie dla nowoczesnej gospodarki zamknięte obszary. Nowe inwestycje kolejowe, drogowe, wodne, rozbudowa sieci elektrycznej i sieci przewodów gazu ziemnego, budowa szeregu wielkich zakładów przemysłowych w C. O. P. i w innych dzielnicach kraju, użytkowanie w tworczy sposób kapitały, zgromadzone przez czynniki publiczne, a także w coraz większym stopniu wciągą do akcji inwestycyjnej kapitały prywatne.

W TYCH WARUNKACH OBAWY, IZ POGORSZENIE KONIUNKTURY, WYSTĘPUJĄCE ZRESZTĄ Z NAJWIĘKSZYM NASILENIEM NA RYNKACH, LEŻĄCYCH DALEKO OD POLSKI I PRACUJĄCYCH W ODMIENNYCH WARUNKACH, SA CAŁKOWICIE NIUZASADNIWE.

Ważnym jest przy tym stwierdzenie, że poprawa koniunktury wystąpiła u nas w całej pełni z dość znacznym opóźnieniem w stosunku do poprawy koniunktury w Świdocz i że powolnością więcej, niż gdzieś indziej czasu na uporządkowanie naszej gospodarki oraz na przywrócenie równowagi pomiędzy poszczególnymi elementami, decydującymi o nasileniu procesów wytwórczych. Z tych względów także prowadzona obecnie aktywna polityka inwestycyjna musi przynieść duże sukcesy, zwłaszcza, że nie pociąga ona za sobą gwałtownych, zwichnięcia równowagi budżetowej i spowodowania kraju na drogę inflacji.

Poza wszelkimi innymi względami nie należy wrzeszcze zapominać o jednym z dającej epoki moce najważniejszych względów. Chodzi o elementy psychiczne, które w naszym życiu zaczynają odgrywać na szerszą skalę donioslejszą rolę. — Wśród nich na pierwszym miejscu należy postawić **ZDECYDOWANĄ WOLĘ CAŁEGO POLSKIEGO SPOŁECZEŃSTWA ZERWANIA RAZ NA ZAWSZE Z POLITYKĄ BIERNOSCĄ NA WSZYSTKICH ODCINKACH, A W PIERWSZYM RZĘDZIE NA ODCINKU GOSPODARCZYM I ZROZUMIENIE, ŻE JEDYNE POSTAWA OFENSYWNA, TWORZENIE NOWYCH DOBR I NOWYCH WARTOŚCI GOSPODARCZYCH MOŻE DOPROWADZIĆ DO PRZEBUDOWY STRUKTURY GOSPODARCZEJ POLSKI I PRZESTYCZYJNY NASZ KRAJ WIE LOSTRONĄ, NOWOCZESNĄ GOSPODARKĄ.**

Utonęło 30 wieśniaków

Bezeń n. B., 22. 6. (PAT) W CZORAJ W GODZINACH PORANNYCH W MIEJSCOWOŚCI ORLA, POWIATU BRZEJSKIEGO, WYDARZYŁ SIĘ TRAGICZNY WYPADK ZATONIĘCIA TRZYDZIEŚTU WIEŚNIAKÓW.

MIEJSOWOŚĆ ROLNICZY PRZEPRAWIALI SIĘ W DUŻEJ ŁODZI PRZEZ BUG NA SIANKOŚCY PO DRUGIEJ STRONIE RZECI, NA ŚRODKU RZECI WYŁAMAŁO SIĘ DNO ŁODZI I WSZYSZCY JADACY WPADLI DO WODY. Z 30 JADĄCYCH ŁODZIA WIEŚNIAKÓW NIE URATOWAŁ SIĘ ANI JEDEN, RÓWNIEŻ NIE WYDOBY. TO DOTĄD ZADNYCH ZWŁOK. RZĘKA BUG W MIEJSCU, W KÓRYM PRZEPRAWIALI SIĘ WIEŚNIACY, JEST BARDZO GŁĘBOKA I POSIADA LICZNE WIRY.

WIEŚ ORLA, LICZĄCA 59 GOSPODARSTW, POGRAŻONA JEST W GŁĘBOKIEJ ŻALOBIE.

Pierwsze kadry maturzystów w szeregach junackich hufców pracy

Warszawa, 22. 6. (PAT). Maturzyści przeznaczeni do pierwszego turnusu służby pracy zgłosili się dnia 20 b. m. do batalionów junackich, które im wskazano w kartach powołania.

Jak świadczą nawiązujące meldunki, poza drobnymi spóźnieniami, poborczy w centrum stawili się punktualnie.

Przybywali w nastroju bardzo dobrym. Choć miejscami pogoda nie sprzyjała, maturzyści nawet wśród deszczu maszerowali sprawnie czworakami, śpiewając wesoło. Życie oboczne nie jest dla olbrzymiej większości nowości. Wielu przywodziło ze sobą mapy i przewodniki, aby się zapoznać bliżej z okolicą, w której będą przebywać. Uprzednia akcja uświadamiania, jaką rozwijała prasa, sprawiła, że maturzyści przybywają przygotowani i świadomi obowiązków junackich.

Zaskoczyło przybywających serdeczne przyjęcie, jakie im ogotowali junacy. Następnego dnia po przybyciu wcieleni do szeregów maturzyści wysłajęli w mundurach junackich. Naj-

pospolitsze pytanie, jakie pada z ust przybywającej młodzieży stretacza się w słowach:

Co i gdzie będziemy służyć?

Wielu maturzystów, po odbyciu pierwszych 3 godzin pracy utrzymuje, że stopniowa zaprawa w ciągu tygodnia jest zbyt cenna, że od pierwszego dnia mogliby przystąpić do normalnej, 6-godzinnej pracy. Zadowoleni są z jada junackiego — prostego, lecz zdrowego i obfito.

Mają rocznik statystyczny

Warszawa, 22. 6. (Tel. wł. — 1. r.)

Wyszedł z druku Miał Rocznik Statystyczny na r. 1938, wydany przez Główny Urząd Statystyczny

OKAZYJNA TANIA SPRZEDAŻ

z powodu rekonstrukcji lokalu

TOREBKI DAMSKIE, galant. skórz. KOSMETYKI, PERFUMERIA

ENIS Lwów, pl. Mariacki 7

Ostatnia droga Marszałka Stanisława Cara

Warszawa, 22. 6. (PAT) Wczoraj odbył się pogrzeb śp. Stanisława Cara, marszałka Sejmu Rzeczypospolitej.

W uroczystościach pogrzebowych wzięli udział najwyżsi dostojnicy państwowi oraz olbrzymie tłumy publiczności, zgromadzonej wzdłuż ulic, którymi przechodził kondukt żałobny.

Trumna ze zwłokami śp. marszałka Stanisława Cara spoczywała wśród zieleni na katafalku w nawie głównej katedry Św. Jana.

W prezbiterium katedry Św. Jana za jej miejscami Marszałek Smięły-Rydz, Prezes Rady Ministrów gen. Sławoj Składkowski, Marszałek Senatu Prystor, urzędujący Wicemarszałek Sejmu T. Schaezel, członkowie Rządu, członkowie korpusu dyplomatycznego, generałowie i in.

Tan Prezydent Rząplitej udekorował trumnę śp. marszałka Cara Wielką Wstęgą Orderu Orła Białego.

Kondukt żałobny prowadził ks. biskup połowy Gawlina. Za trumną postępowała rodzina Zmarłego, P. Prezydent R.P. Marszałek Smięły-Rydz, gen. Sławoj-Składkowski i in.

Przed bramą cmentarza trumna ze zwłokami śp. marszałka Cara wzięła na ramiona sekretarzka Sejmu i poniosła ją

wśród bicia dzwonów do grobu rodzinnego.

Nad otwartą mogiłą wygłosili przemówienia: marszałek Senatu Prystor, gen. Żeligowski i pik. Sławek.

Pogrzeb marszałka St. Cara odbył się na koszt Państwa.

Eksport do Palestyny wzrósł o 40 pct

Zniesienie zbędnych opłat ułatwi Żydom emigrację do Palestyny

Warszawa, 21. 6. (Tel. wł. — 1. r.) Przy bardzo licznym udziale członków odbyło się doroczne walne zgromadzenie Izby Handlowej Polsko-Palestyńskiej w Warszawie. Całość ustunoków gospodarczych polsko-palestyńskich stał pod znakiem protokołu rozrachunkowego między Polskim Instytutem Rozrachunkowym a agencją żydowską jako przedstawicielką ludności żydów

w Palestynie. Izba została na mocy umowy clearingowej powołana wespół z przedstawicielami rządu polskiego, agencji żydowskiej, banku PKO, do komisji specjalnej dla spraw clearingowych.

W r. 1937 kształtował się handel między Polską a Palestyną na ogół pomyślnie. Eksport do Palestyny wzrósł o 40 pct, z 6,8 do 9,5 milionów zł. Import z Palestyny wzrósł o 4 pct, z 6,1 na 6,3 mln. zł., przy czym import ten mógł być znacznie większy, gdyby poważne kontyngenty przewoźne szczególnie na owoce cytrusowe nie zostały wykorzystane.

Polska ma stałe saldo dodatnie w obrotach handlowych z Palestyną.

Nad sprawozdaniem rozwinęła się dłuższa dyskusja, w której podniesiono doniosłe rezultaty działalności Izby. Wyrażono życzenie, by władze Izby w przyszłości energicznie przeciwdziałały złym skutkom systemu clearingowego ze względu na to, że zarówno umowa jak i jej przeprowadzenie, zwłaszcza na terenie Palestyny nie dało pożądaných rezultatów. Żądano również, aby dolożyć starań, by na obciążać emigrantów zbędnymi i dotkliwymi opłatami, które nie muszą te emigrację niepotrzebnie hamować.

Wbrew zapewnieniom francuskim Chiny otrzymują broń z Francji

Tokio, 22. 6. (PAT). Agencja Domei donosi, że wbrew zapewnieniom francuskim, chiński dowódca garnizonu w Hankou gen. Czen-Czeng oświadczył korespondentem zagranicznym, że Chiny otrzymują z zagranicy m. in. z Francji stałe dostawy broni i amunicji. Ta sama Agencja donosi, że większość broni i amunicji, którą wojska

japońskie zdobyły w składach w m. Anking jest produkcji francuskiej.

Pekin, 22. 6. (PAT) Wojska japońskie, zagrożone wywiezieniem rzeki Żółtej w północnym Honanie są ewakuowane stamtąd do Kalfangu. Japończycy oświadczają, że nie mają strat w ludziach, lecz stracili wiele materiału wojennego.

TEATRY MIEJSKIE WE LWOWIE — SEZON LETNI

OBNIŻKA CEN BILETÓW DO POŁOWY
od 20 czerwca br. Ceny miejsc od gr. 25 do zł. 3-40

Stanowisko Klubu Sejmowego O. Z. N. w sprawie wyboru marszałka Sejmu

Warszawa, 22. 6. (Tel. wł. — 1. r.) Sprawa wyboru marszałka Sejmu stała się tematem ogólnych rozmów i pogłosek. W kolach dobrze poinformowanych utrzymują jednak z całą stanowczością, że wszelkie pogłoski na ten temat są bezpodstawne. Dziś popołudniu odbyła się narada miiarodajnych sfer politycznych przy współudziale najwyższych czynników państwowych. Można przypuszczać, że konferencja ta miała charakter decydujący w sprawie wyboru marszałka Sejmu. Dla informacji należy zanotować, że wedle wiadomości podanych przez prasę południową, kandydatura pik. Sławka jest podobno aktualna.

Klub OZN uchwalił wolną rękę z głosowaniem. Coaz częściej mówi się o wyborze wicemarsz. Schaezla.

Czecho-Słowacji grozi katastrofalne wydłużenie

Mor. Ostrawa, 22. 6. (PAT). W przezdawieniu, wygłoszonym w Ludce Sternberga podkreślił min. opieki społecznej Necas konieczność wzmocnienia opieki nad dziećmi. Obecny stan populacji może pociągnąć za sob

łą groźne w skutkach następstwa dla państwa. Przyczyną naturalny Czecho-Słowacji, który jeszcze w latach 1921 do 1925 wynosił 10,96 pct. spadł w 1937 do 3,95 pct.

Kraje bałtyckie — baza niemieczyny

Ryga, 22. 6. (PAA) W poselstwie niemieckim w Rydze odbyła się konferencja, w której wzięli udział kierownicy krajowych organizacji hitlerowskich w krajach bałtyckich oraz liderzy rowniczej grup Niemców obywateli Trzeciej Rzeszy, mieszkających w krajach bałtyckich, na której wygłosił referat dr. Borgman z Ministerstwa Propagandy w Berlinie na temat: „Kraje

bałtyckie jako baza niemieczyny i obecnje”.

4 tanie dni 22, 23, 24 i 25 czerwiec 4 tanie dni

Wielki wybór JEDWABI i WEŁNY
po rekordowo niskich cenach

DOM MODNYCH KANIN KIESLER SYKSTUSKA 15

„Idea i walka” dr. Zdzisława Stahla

Warszawa, 22. 6. (Tel. wł. — 1. r.) Nakiładem Oddziału propagandy OZN ukazała się obszerna praca dr. Zdzisława Stahla p. t. „Idea i walka”, obejmująca wiele artykułów, publikowanych w lwowskim „Dzienniku Polskim”, „Kurjerze Porannym” i „Gazecie Polskiej”. Artykuły te drukowane na przestrzeni przeszło jednoosiecznego okresu od zimy 1937 do wiosny 1938 stanowią pewien cykl, którego ciągłość wynika z jednolitości celów, przyswajających w tym czasie autorowi. Okres, w którym ukazały się owe artykuły, był bowiem okresem powstawania OZN i artykuły wydane obecnie były publiczną walką o jego idee.

Paroch zamknął chłopca do aresztu za to, że chciał zmienić obrządek

Kolomyja, 22. 6. (Tel. wł.) Niezwykły wypadek wydarzył się w Stemaszkowach, pow. kolomyjskiego. Niejak Piotr Demianczuk z Durkowa, tegoż powiatu, chcąc przejść z obrządku grecko-katolickiego na rzymsko-katolicki, przybył do Siemakowców i zażądał miejscowego parocha ks. Tomczuka wydania mu metryki chrztu. Gdy ksiądz dowiedział się, że Demianczuk pragnie zmienić obrządek, wszczął kłótnię, zabraniając mu tego kroku i oświadczając mu, że skazuje go na dwudniowy areszt. Następnie paroch istotnie wnieśli Demianczuka przemocą w komórkę, gdzie trzymał go bezprawnie

przez 48 godzin. Sprawa oparla się o władze.

Ten niesłychany fakt jest przyczynkiem do sprawy ksiąg metrykalnych. Pisaliśmy niedawno obszernie o konieczności odebrania ksiąg metrykalnych z rąk wrogiemu klerowi ukraińskiego, który nadużywa swoich kompetencji i wywiera bezprzykładny terror na osobach, pragnących zmienić obrządek. Użył się siły fizycznej i zamknięcie chłopca w komórkę jest skandalicznym wybrzydkiem parocha, rzucającym jasrawo światło na stosunki, jakie panują w cerkwi.

Milion funtów rocznie pochłaniania zbrojenia angielskie

London, 22. 6. (PAT). Minister wojny w Brytanii oświadczył na zgromadzeniu narodowych liberałów, że w Brytanii została znakomicie dozbrojona. Wydatki na zbrojenie dochodzą obecnie do 1 miliona funtów szterlingów rocznie.

Paragwaj wystąpił z Trybunału haskiego

Genewa, 22. 6. (PAT). Paragwaj za komunikował sekretarzowi gen. Ligi Narodów, iż występuje z Trybunału haskiego. Decyzja ta ma za przyszczenie na celu uniemożliwienie Bolwii wnieśsienia sprawy żądania o Chazo do wspomnianego Trybunału.

Trzęsienie ziemi w Indach

Florencja, 22. 6. (PAT). Seismografy tutejszego obserwatorium zanotowały o godz. 12. nowy silny wstrząs ziemny. Kątowy obszar, z którego znajdował się w odległości 5,500 km od Florencji, przypuszczalnie w Indach.

Pogoda w dniu dzisiejszym

Pogoda słoneczna z przejściowym wzrostem zachmurzenia typu kłębiastego i lekką skłonnością do burz i przelotnych deszczów, większą na północy kraju. Temperatura bez wiatru w ciągu dnia. Umiarkowane wiatry z kierunków zachodnich (górne 22) chłodnie około 35 km/godz. Widzialność dobra.

Jeszcze z powodu akcji przeciwmasońskiej

Artykuł „Dziennika Polskiego” z ub. niedzieli, odsłaniający właściwy sens akcji antymasońskiej, prowadzonej w sposób dość podejrzany przez pewne grupy i pisemka warszawskie, wywołał echa prasowe, wśród których zmianie jest — z pewnych względów — obszerne omówienie naszych wywodów przez „A B C”. W piśmie tym umieszczono nieoljalne streszczenie artykułu „Dziennika Polskiego” i zaopatrzone je niebylem mądrym, ale za to mętoskim komentarzem.

O metodzie polemicznej pisma O. N. R. już świadczy chociażby taki fakt. W artykule naszym stwierdziliśmy, że „potęga masonerii należy już pnieć się do przeszłości”, a działalność łóż, jakkolwiek zawsze jeszcze wybitna, została bardzo ograniczona i nie odgrywa obecnie tak decydującej roli, jak w pierwszych latach po wojnie światowej. Oponent z „A B C” nie tylko postreszczał nasze wywody w sposób prawy nierozumny, ale w dodatku opuścił drobne słówko „pnieć się”, starając się wywołać sugestię, że w ogóle uważamy niebezpieczną wolnomularską i nie odgrywa obecnie tak decydującej roli, jak w pierwszych latach po wojnie światowej. Oponent z „A B C” nie tylko postreszczał nasze wywody w sposób prawy nierozumny, ale w dodatku opuścił drobne słówko „pnieć się”, starając się wywołać sugestię, że w ogóle uważamy niebezpieczną wolnomularską i nie odgrywa obecnie tak decydującej roli, jak w pierwszych latach po wojnie światowej. Oponent z „A B C” nie tylko postreszczał nasze wywody w sposób prawy nierozumny, ale w dodatku opuścił drobne słówko „pnieć się”, starając się wywołać sugestię, że w ogóle uważamy niebezpieczną wolnomularską i nie odgrywa obecnie tak decydującej roli, jak w pierwszych latach po wojnie światowej.

Nagłą akcją antymasońską podjętą przez grupkę „Jutra Pracy” równo cześnie z dywersją wobec Obozu Zjednoczenia Narodowego uważamy za fałszywą wołnę polityczną a nie za poważną kampanię przeciw wolnomularstwu. Na czym bowiem zależy dziś głównie masonerii? Nie mając oparcia w polityce wewnętrznej, zagranicznej i gospodarczej rzędu Składowski—Kwiatkowski—Beck, ani też w O. Z. N., masoneria dąży rozmaitymi drogami i podstępami do wywołania dywersji przeciw rządowi i Obozowi oraz do wywołania zamętu w opinii publicznej. Do tego celu dają się używać naiwni fałszywcy i zdezorientowani doktrynami, trzylatnego demagogii wystąpienia „Jutra Pracy”, „Falangi” i „Merkurium” nie budzi w nas wcale zaufania, przeciwnie sądzimy, że mogą one niewiadomie ulegać sugestiom łóż. Jest to tym bardziej prawdopodobne, że cała ostatnia akcja antymasońska znajdując rozliwie a podejrzanie poparcie ze strony prasy konserwatywnej i Lewiatana, których związek z masonerią nie są dla nikogo tajemnicą. Szkoda, że te nasze argumenty uszły uwagi redaktora politycznego „ABC”, który ograniczył się do żakowskich dowcipków, dorazając nam elementarną i logiczną. Po przeczytaniu wywodów „ABC” nie możemy ich autorowi nie doradzić, bo mu nie możemy pomóc.

Pisz „ABC” pod naszym adresem:
Cytowany w tym artykule stanowi taką planując myśli słusznych i niesłusznych, że polemizować trzeba było niemal z każdym zdaniem z osobna.

I dalej:
Trudno się zgodzić ze zdaniem, że wszyscy zwalczający Ozon czy też krytycyne przedstawicieli do rzędu Składowski—Kwiatkowski—Beck są inspirowani lub co najmniej niewiadomie pracują na rzecz masonerii. Takie uproszczenie jest chyba najgorszym sposobem pomagania rządowi i rozbicia reklamy Oronowi.

Nie twierdziliśmy bynajmniej, że wszyscy zwalczający O. Z. N., czy też krytycyne przedstawicieli do rzędu Składowski—Kwiatkowski—Beck pracują na rzecz masonerii. Istnieje krytyka rzeczowa i obiektywna, której nikt nie posiada o cele i sugestie uboczne, ale krytyka nieoljalna, lekomyślna i wroga, jaką uprawia grupka „Jutra Pracy”, a której sekundeje „Falanga” i „Merkurium” przy akompaniamencie „Kuriera Polskiego”, „Czasu” i wileńskich „Słowa” — jest dla nas bardzo podejrzana i wychodzi bez wątpienia na pożytek masonerii, pragnącej „odegrać się” w polityce czynnej. „ABC” stawia nam zarzut, iż u-

praszamy zbytnio doktrynę masońską, sprowadzając ją do następujących trzech zasad:

- 1) demokracja „frontu ludowego”, jako forma polityki wewnętrznej;
 - 2) koncepcja bloków ideowych — państwa demokratyczne przeciw państwom totalnym — jako cel polityki międzynarodowej;
 - 3) liberalizm gospodarczy — czyli wyszuk państw słabszych przez obcy kapitał — jako typ organizacji ekonomicznej.
- Zarzut „ABC” wynika chyba z nieporozumienia. Nie sprowadzamy doktryny masońskiej w ogóle do powyższych trzech zasad, lecz uważamy je tylko za probierzy i za punkty orientacyjne w dzisiejszej polityce bieżącej. Wykładu na temat całości kształtu kwestii masońskiej nie robi się w jednym artykule.

W zakończeniu swych wywodów

daje nam „ABC” lekcję dobrego smaku:

Nawet najsluszniejsze hasła wykorzystywane jako niemaszna reklama Ozonu trafia na swej sile. Trzeba się zdecydować o to czy walczyć, czy o zwycięstwo słusznych hasel, czy dla reklamy Ozonu.

Czy reklama O. Z. N. jest smaczna czy nie smaczna, to rzecz gustu. Dla „ABC” smaczniejsza byłaby oczywiście reklama O. N. R., który dla nas — musimy przyznać — jest niedowarzony. Co do walki o zwycięstwo słusznych hasel, to były one i są naszym celem, a że łączą się z nim sprawa O. Z. N., więc zarzut niemasznej reklamy jest tu nie przypał nie przylatal. Wystąpienie „A B C” jest charakterystyczne dla tej mieszaniny dobrej woli, fanfanary i powierzchowności myśli politycznej, która cechuje działalność różnych odłamów O. N. R.-u. nie mogącego wywalać się z doktrynerskich szablonów i pozornych przeciwstawień.

TRAGEDIA CHIN

W tragedii chińska wargnęła nowa potęga, straszliwa, większa kłękli niosąca nie wojna. Hoangho wywala. Olbrzymie masy wody, wskutek wysadzenia tam przez żołnierzy Czang-Kaj-Czeka, spłynęły w dolinę, zatapiając wsie i miasta. Czoło powodzi posuwa się na południe. Z metro łodzić już wystają jeszcze punkty wody, położone, ale niewiele miejsc zostało się obronić. Wielka dolina, syrena prowincja Kiangszi, jest skazana na zagładę. Setki tysięcy ludzi już postradało życie. Każdy dzień, każda godzina zabiera nowe ofiary. Na drodze rozszalałej rzeki znajduje się najlud-

nieszka prowincja Chin. Przeszło 200 ludzi na jeden kilometr kwadratowy! Tyle niemal co Belgia. Z tą ogromną różnicą, że ludność tu rolnicza, czerepława swe bogactwo z gleby. Od prawdziwego wiatr przynosił z pustyni zachodnich żółty pył, który osiadał na ziemiach krajiny, ciągnął się od Jangtsiekang na północ aż za Pekin. Pył ten tworzy warstwę żółtą, porowatą glinią, sięgającą 400, nawet 600 metrów grubości. Zależnie od por roku jest to albo syпка, sucha kura, albo też rozmiękłe błoto, w którym ciężkie kora wożów zślóbia oraz głębsze jary.

Olbrzymia, żółta Hoangho toczy ten smak w postaci ılı. Od tysięcy lat Żółta Rzeka nie umiała sobie ustalić koryta. Zależnie od wielkich deszczów rozlewa się w wielkie powodzi. W r. 1852 ujście jej przesunęło się na północ, przeskakując półwysp Szantung i wpadając do morza w miejscu o 700 kilometrów odległym od poprzedniego.

Ale Hoangho dzisiaj żywe — i życie także zabiera! W czasie jednej z wielkich powodzi zginęły trzy miliony ludzi!

Umilkły armaty. Ustały naloty bombowców, siejących śmierć i zniszczenie w miastach chińskich. Dowódcy wojsk polskie wszystkie swe sily lotnicze skierowały na ratunek armacji, ginącej w potopie.

Oczywiście znaczenie wielka liczba Chińczyków opłaci śmiercią choroba, młodem rozkazy Czang-Kaj-Czeka, niszczące tamy ochronne.

Zniszczenie powodziowe jest jedną kłęką więcej, dołączając się do kłęk wojny. W razie zwycięstwa, Japończyk obciąża kraj, w który trzeba będzie włożyć olbrzymi kapitał środków pieniężnych i pracy, by stał się tym, co jest przagnieniem Japonii: źródłem surowców, rynkiem zbytu dla przemysłu japońskiego, wreszcie terenem, który wchłonęł nadwyżkę ludności japońskiej.

Niepodobna jednak ocenić, czy powód będzie miała dla działań wojennych znaczenie decydujące. Sądząc z sąsiadki, jaką przejawiają oba narody, z nienawiści, jaką od wieków je dzieli, pokojowe rozwiązanie mimo wszystko wydaje się ciągle bardzo odległe.

Dziś w APOLLO arcydzieła filmowe p. t. **wg powieści MAKSYM GORKIJA „NA DNIE”** **LUDZIE Z ZAULKA**

Granica francusko-hiszpańska zamknięta

Londyn, 22. 6. (PAT) Ag. Reutersa komunikuje, że podczas 2-godzinnych porannych obrad Komitetu nieinterwencji osiągnięto daleko idące porozumienie. Brytyjskie kola polityczne wyrażają zadowolenie z powodu faktycznego

zamknięcia granicy francusko-hiszpańskiej dla transportów broni i amunicji. Delegacja włoska i sowiecka również są zadowolone z postępów osiągniętych podczas dzisiejszych obrad Komitetu.

Za dobre świadectwo

APARATY FOTOGRAFICZNE JUŻ OD ZŁ. 12.50

można otrzymać w największym w Małopolsce magazynie aparatów i przyborów fotograficznych 3490



JAN BUJAK
Foto-Kino - Projekcja
LWOW, UL. KOPERNIKA 4
tel. 218-34

Cenniki bezpłatnie ————— Dogodne warunki spłat

Podziękowanie

JWPAnu Prof. Drowi Władysławowi Dobrzeńskiemu, Prymarzuszow. Oddziału chirurgicznego szpitala św. Zofii we Lwowie za bezinteresowne, niezwykle umiejętne przeprowadzenie operacji uszu naszego Janusza, JWPanu Dr. Jędrusowi St. O. nyskiemu, szkodliwym, szpitala za wytrawną i troskliwą opiekę lekarską oraz Siostrom Malgorzacie, Elżbiecie i Agnieszce za pełne poświęcenie i życzliwość skierowaną na drogę zdrowienia.

ADAMOWE HIERZYKOWIE.

Edw. Czernemu z Bitkowa za pracę „Wiosna”, II p. Fr. Libachowi z Drobobycza za pracę „Gdańskie”, III p. Zdz. Fłachowi z Drobobycza za pracę „Cmentarz Obrońców Lwowa”, IV p. Zenonowi Chruszcowskiemu za pracę „Pierwsze wrażenia”, V p. Lud. Szulcowi z Bitkowa za pracę „Oksiężki”, VI p. Marianowi Godlewiczowi z Drobobycza za pracę „Droga na Pomorze”, (es).

ZEBRANIE ZRZESZENIA SĘDZIOW I PROKURATORÓW, 19. b. m. odbyło się w Strżyu zebrańskie Kola Zrzeszenia Sędziów i Prokuratorów R. P., na którym referat wygłosił przybyły ze Lwowa członek Zarządu oddziału lwowskiego p. Saranicki. W zebraniu wzięli udział sędziowie z Bolechowa, Doliny, Mednic, Mikolaszowa, Rożniatowa, Skolego, Żurawna i Żydaczowa.

Z Buczacza

Z działalności Powiatowej Rady Łowieckiej

Ze względu na dobre tenoty łowiczki buczacka Rada Łowiecka dużą swymi i inicjatywne, która szczególnie usiły wydatni się urządzeniem w dniu 29. b. m. zawodów myśliwskich i strzeleckich, o bardzo ciekawych i efektywnych konkurencjach. Zwycięzcy otrzymali cenne nagrody, ofiarowane przez Malopolskie Towarzystwo Łowieckie, oraz innych miłośników sportu łowieckiego.

Impreza powyższa zapowiada się jako pierwszorzędna na terenie Buczacza zdarzenie towarzyskie i sportowe, a to ze względu na wysoką klasę, jaką buczaccy myślnicy i strzelcy reprezentują.

Złóż grosz na F. O. N.

KRONIKA ZIEMI WOLYŃSKIEJ

(*) **POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ W RÓWNIEM**. Niedługo odbyło się posiedzenie Rady miejskiej w Równem, na którym prezydent miasta p. St. Wolk w ciągu swego referatu zobowiązał stan inwestycyj miejskich. Roboty drogowe prowadzone są na ul. Kościuskiej, Piłsudskiego, Fabrycznej i Wojskowej, gdzie układane są względnie przebudowywane bruki. W przyszłym miesiącu przebrukowana zostanie całościowo ul. Kolejowa. Jeżeli chodzi o wodociąg — rozbudowano sić rurociągów ulicznych o dalszych 1,655 metrów bieżących, tak, że łączna długość sieci wynosi w Równem 16 km, a ilość przyłączy domowych — 352 nieruchomości. Sić kanalizacyjną zwiększono o 300 m. — Zarząd miejski czyni przygotowania do otwarcia IX Targów Wolyńskich i

zwróci się niebawem z prośbą do wojewody Hanka o wydatki na przyjęcie protektora nad tą największą imprezą za gospodarza Kresów Wschodnich. Referat swój zakończył komunikat. Radzie o ufundowaniu przez miasto czterego stypendium im. dra Eust. Chybowskiego — w wysokości 300 zł. rocznie na ucznia jednego z średnich zakładów w Równem.

Następnie na porządku dziennym Rada uchwałała zaciągnięcie pożyczki długoterminowej w kwocie 10.000 zł na obsługę długów, oraz dodatkowe kredyty 1.000 zł na wydatki związane z przymusowym usiuowaniem żużli. Przyznano dodatkowe kredyty w kwocie 7.875 zł na kupno nieruchomości Mięskiego Zakładu Opiekunów w Kleszynie, oraz przyjęto zaudalenie danych Targów Rówieńskich w B. G. K. przed gminę miejską.

Następnie Rada wysłuchała sprawozdania Komisji rewizyjnej za rok budżetowy 1936—37. Referował r. Wyczaruk, przewodnicząc zaś r. od Włzarska.

OGŁOSZENIA

Najpiękniejsze gliniańskie KILIMY własnego wyrobu
polecia fabryczny skład
ST. GAŁAZA Lwów, Sykstuska 20 (róg Kościuszki)

Niskie ceny. — Sprzedaż gotówkowa i ratalna. Przymijujemy Obligacje Pożyczki Narodowej i inne papiery wartościowe.
Specjalność firmy: półgobeliny portierskie, kapy na łóżka i stoły

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia nieruchomości przez 3 całości do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.
3 POKOJE kuchnia, balkon, do 10 syp., 2 1/2 łazienki. 9784

ZŁOŻENIA na przyjęcie uczelnian gimnazjalnych na mieszkanie od nowego roku szkolnego — przyjmuje Helena Nałkowska Grottsgrä. 9785

LEONIA SAPIEHY Pokój frontowy, słoneczny, pełny komfort z ujęciem telefoni do wynajęcia ul. Piłsudskiego. 9774

TRZY POKOJE kuchnia, przedpokój, komfort, 100 zł. Piaskowa 14. 9793

MEBLE kompletne oraz poszczególne urządzenia pokojowe polska solidna i tanio
Fr. Zieliński Lwów, KOLATYJA 3, Telefon 228-10. 3873

POKOJ do wynajęciaumeblowany, słoneczny, frontowy, parter. Żybkiwiecka 12. 9795

POKOJ katkowy dla dojeżdżających lub stale. Lenarowskiego 8, m. 2. 9737

KOMFORTOWA garderobian o l lipca do wynajęcia, ulica Żelazna 11. 9794

POKOJ umeblowany, frontowy z 1 1/2 łazienki. Głęboka 10, m. 4. 9791

DO WYNAJĘCIA pokój z osobnym wejściem, wprost od gospodarza. Tanowskiego 54. 9787

POKOJ umeblowany, frontowy, do wynajęcia, ul. Głęboka 29, l. p., m. 3. 9783

3 POKOJE kuchnia, z pełnym nowym komfortem, frontowy, w parterze. Pieterska 12, do wynajęcia. 9786

POKOJ umeblowany, osobne wejście, — Wojciecha cztery, u gospodyni. 9798

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupańskie i handlowe po 10 groszy.

PENSJONATON koidalny, białozłocisty, fryzjerski, narzuć. Ceny fabryczne. — Meble giete, żelazne i tapicerowane w wielkim wyborze po cenach przystępnych i na dogodnych warunkach polecenia.
Fabryczny skład mebli STEIL i Ska Lwów, Kazimierza Wielk. 28, tel. 264-13

MEBLE

3329

WOROCIHA parcela budowlana 2.500 m. kw. centralnie położona przy sioście do sprzedania. Dudzko. 9795

HUTA SZKLA sprzedawca wódki i wydrainowany tanio. Huta „Jutrzenka” Kleszyno. 9790



DOM NOWY, murowany, 2 pokoje, kuchnia piwnica, ze Lwyczkową rogatką kolejni Złoty Br. 339 10 minut tramwaj, — wiano sprzedaż R. Pawłow, wiadomości: sklep p. Detegki. 9792

SPRZEDAŻ dom murowany, 5 pokoi, 2 kuchnie, polkomfort — blisko siości Pastuszym. wiadomości na siości.

SZEKALSKA Lwów, Halicka 12. Tanie poleca: suknie, bluzki, spodnie, szelazki, reformy, potyliczki, garnety, napiełnieni, kolnierze, szalczki, fartuski szkolne, gospod., biurowe, bielizna i t. p. 3403

Daj grosz na T. S. L.

Prozok od BÓLU GŁOWY (na gorączki, na zimno)
KOWALSKINA (wszystkie dla zdrowia)
PRZY PRZEZIĘBIENIU, GRYPIE, KATARZE

NAUKA ROZNE
Zakład Wychowawczo-Nowkowy z pełnymi prawami szkół państwowych
Dzigi Filipowiczuchowawczej 9738 we Lwowie przyjmuje

WPISY do siedmioklasowej szkoły powoz. koed. do Gimnazjum, do Liceum ogólnokształcącego: wydzielni humanistycznej, wydział matematyczny.
Kancelarie: przedmiotem: od 8—13 przy ul. Fredry 1 i Kaperkła 38
populandami od 16—18 przy ul. Żybkiwiecka 8.

Czytanie „Dziennik Polski”

Przetarg ofertowy nieograniczony

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych we Lwowie ogłasza do wykonania roboty dla wymiowania wymiany szwazów latami i pokrycia dachu, oraz przedłużenia stanowisk parowozowni w Przemyśle.

Termin wnoszenia ofert upływa z dniem 1 lipca 1938 r. o godz. 12-tej. Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o godz. 12-tej w Wydziale Drogowym, III. p., drzwi nr. 328. Do przetargu wymagane jest złożenie wadium w wysokości 2% oferowanej ogólnej sumy. Termin wydaniam i ukoniecznieniu ofert upływa 30 września 1938 r.

POT
NÓG RĄK, PACHWIN i t. p. unikanie się pewnie przez użycie specjalnego, niezawodnego i nieszkodliwego pastu: **PUDRU „CSAVE”**
2835 Równy pakiet 50 gr.
Perfumeria S. FEDERA
Lwów, ul. SYKSTUSKA 7
P. I. L. I. E.: Kopernika 15a i Halicka 16

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Po pierwszym siości — 0,50 w. tekście od 2—5 siości — 0,40. W tekście od 6-tej do końca dnia redakcyjnego — 0,50. Ciała pierwsza siości — 1,100. Ciała siości od 2—5 siości — 0,50. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia szczególne — 0,10. Ciała siości — 0,50. Ogłoszenia wśród drobnych siości — 0,100. **Netkroligi:** 0,50 za mm. jednospisowy — **Ogłoszenia drobne:** Ciepłota drobne za wyjątkiem 0,15, handlowe po 0,10 dla poszukujących pracy 0,003, matrym. 0,015. Podstawą obliczenia jest 1 mm. w jednym łamie: siości w tekście ma 4 łamy za tekstem 6 łamów. — **Komunikaty notki,** wyzwaleni i kronikarskie, artykuły o treści handlowej, ochłuste 1 w 100 mm. (siości — 4r. łamowa). — Ogłoszenia tabliczeczne i fantazyjne o 50% drożej.

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — **KANTOR OGŁOSZEŃ i PRENUMERAT** ul. ZIMOROWICZA 15 telefon 240-42. — Konto P. K. O. 506.260

Wydawca: Malop. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. Drukarnia Sn. Wvd. Słowa Polskiego, Lwów, ul. Zimorowicza 15 Redaktor odpow. Stanisław Staszewski